Deinde xxi. die mensis Julij, anno prænotato Maximilianus Rex proprio ut ferebatur motu, ad nullius instantiam Eberhardum seniorem Barbatum Comitem de Wirtenberg virum sciens prudentem, strenuum, & non minus armis, quam rebus atque divitijs potenter, in publica Principum confessione de Comitum numero in Ducem sublimavit, ad hibitis in eo negotio solemnitatibus debitibus & confusetis. Ex eo tempore Duces in Wirtenberg ex Comitibus facti Duces gloriösè perseverant usque in præsentem diem.

Multa in eo  
Conventu  
tractata  
fuit contra  
Turcos &  
Gallos.

Contribu-  
tio contra  
Turcos in-  
dicitur.

Duravit autem Principum Congregatio, quasi mensibus quinque, & multa in ea tractata fuerunt pro utilitate Regni communi. Inter alia in medium producta fuerunt consilia, quomodo Rex Gallorum pelleretur de Italia, qui plura temerè contra Romanam Ecclesiam, & ejus tentavit Pontificem: & non minus Imperij Jura per Lombardiam & Italiam ubique violavit. De movenda in Turcos expeditione multa fuerunt dicta, multa conclusa, & nihil sequebatur in actu. Cujus fuerit culpa, quid mea interest, qui non judicantis, sed sribentis sumpsi officium? Habeatur etiam consideratio de Camera Regalis judicio, in quo unicuique administraretur iustitia. Indicta tum fuit confensu Principum generalis quedam contributio per universum Germaniae Regnum, in subsidium contra Turcos per quinquennium duratura, in qua omnes Religiosi & seculares, Clerici & Laici, liberi & servi, viri & mulieres, foeminae viduae & virgines, quicunque tertiumdecimum contigerat annum, sic per singula capita fuerunt taxati, quod viginti quatuor homines in uno quoque anno contribuerent aureum florenum unum. Et nihilominus quilibet Monachorum Abbas, Praepositus aut Prior localis, claustraliumque Prelatus & singuli pro se in dignitate aliqua constituti solverent unum florenum, praeter hoc quoque dare pro subditis & familiaribus tenebantur. Ponamus exemplum: Ego qui tunc Abbas eram in Spanheim, sit quod Monachos conversos atque donatos habuerim viginti quatuor, servos & ancillas, veletiam præbendarios viginti quatuor, exigebant à me collectores, ne dicam importuni exactores, quolibet anno tres florenos; primum pro me, secundum pro subditis, tertium pro familiaribus, & sic fieret summa contri-

contributionis meæ per quinquennium floreni quindecim. In primo quidem anno (ut loquar de his quæ mihi sunt nota) in Comitatu Spanheimensi & circumcirca per illam partem Diœcesis Moguntinae Claustrum simul & Clericorum plures tributum eis impositum solverunt, Laiorum verò nullus dedit vel obulum. Quod considerantes quidam astutiores in Clero, quipiam solvere & ipsi recusarunt, metuentes futurum quod contigit, licet Commissarij pertinaciter instarent. Qui solvit, perdidit, qui non solvit, nihil peccavit, quia contributio per annum sequentem continuata non fuit; & quod primo collectum fuerat, in præordinatum à Principibus usum minimè pervenit.

Anno prænotato, decimo die mensis Septembbris, in villa Burgstatt non adeò procul à Wormatia mulier quædam pauperis rustici uxor monstrum enixa est, peperit enim puellas duas corporibus, manibus, pudendis, pedibusque per omnia distinctas, quarum & duo erant capita, ora, narcs, oculos & aures habentia distinctum propria. Frontibus autem sibi mutuo cohærebat taliter compactæ seu concretae, quod nullâ poterant arte separari ab invicem, quin statim morerentur ambae. Vixerunt ultra triennium non sine bona stipe parentum, & crebrò cùm altera dormiret, altera vigilabat, alterâ flente una ridebat. Postremò unâ moriente altera supervixit aliquantis diebus, vixissetque diutius, nisi Cadavere sororis puerante jam etiam factore fuisset extincta.

Eodem quoque anno Christophorus de Angeloch Abbas Monasterij Oqdinis nostri homo temerarius, ignarus & perdita præsumptionis, qui ante paucos annos simulato devotionis spiritu Regularis disciplinae observantiam Ludovico Spirenſium Episcopo mediante assumpferat, Fratres ex Hirsaugia duos, ex Gozaugia duos, ex Spanheim duos ad Odeneheim Coenobium suum deformatis tunc omnibus expulsis intromisit, ad obedientiam suscepit, Monasterio incorporavit, & per annos fermè quatuor sicut legitimos Conventuales habuit, hoc anno turpiter expulit, & antiquos deformatos iterum recepit, cum quibus eodem mox anno ab ordine apostata vic. In quem Tetraſtichon quidam tunc fulminavit: *Deposui Benedicte tuam rapuique Petrinam Vestem, sic Ditem fallere posse ratus. At mibi nil prodest vestis mutatio, nam me prodit calvities, & mea lingua levius.* Verè mendax dicere potuit, qui me præsente in reformationem sub jurejurando consensit & secundum Regulam sanctissimi P. N. se victurum semper in antea promisit, sed omnia factis & verbis turpiter negavit.

Horum apostatantium Monachorum pravitatis exemplum Abbas in Neuvieler & Monachi sceleratissimi codem penè tempore sequentes Argentinensium Episcopo (sicuti fecerunt & reliqui) disimulante Ordinem sanctum, quem fuerunt legitimè professi, cum habitu abjecerunt, facti ex Monachis malis Canonici pessimi, ex mendacibus perjuri, & ex devotis Deo socij & imitatores apostatarum Angelorum. Omnis apostata brevis vita, quod verificatum testamur in multis, quorum major pars subtanè & miserabilis morte interierunt, pœnam suæ temeritati debitam recipientes. Responsum cuiusdam viri nobis bene cogniti, quo taxavit apostamatam his liberat inferre. Cùm ex permissione Apostolica in præsencia Episcopi Argentinensis Commissarius habitum sanctæ Religionis auferret, à Monachis memorati Coenobijs, cappam monachalem Abbatii primò de-

Monstrum  
in Burgstatt  
puella duæ  
in frontibus  
conjunctæ.

Odenheim  
Monasteri-  
um Spi-  
rensis Diœ-  
cesis trans-  
fertur.

Neuwiler  
transfertur  
ab Ordine.

Abbas apo-  
stata facto  
cuiudam  
hominis  
reponso  
taxatur.

traxit,

traxit, super mensam reponens Rocketum, quod superpellicium nuncupant, ut Canonicus fieret, eum induit. Astabat inter plures ministerialis quidam Episcopi Nobilis, qui mox cappam Abbatis arripuit, & eā se induens per jocum circumstantibus dixit: *Ecce quām pulcher ego sum Monachus.* Quod cernens apostata Abbas iucrepavit illum dicens: *Non licet vobis jocari cum his rebus, habitus enim sanctus est.* & *Deo consecratus Monachorum.* Cui ille dixit: *Quid ergo? habitus sit sanctus, vel non sit, quem nequam abiecit, nequam induit,* se comparando apostatae non inferiorem. Riferunt omnes hominis facetum responsum.

Eodem anno, Blasius Monasterij venerabilis Abbas novo Duci Wirtenbergensium Eberhardo de consenu & voluntate Conventū mille florenos præstitit, pro quibus singulis annis Monasterio huic floreni proveniunt.<sup>50</sup>

MCCCC XCVI.

Anno Blasij Abbatis XII. Indictione Romanorum XIV. die mensis Februarij 25. Eberhardus Dux Wirtenbergensis & in Teck, quem ob multiplices animi dotes atque virtutes Maximilianus Germania: Rex anno præcedente, sicut dictum est, Wormatiæ in Comitijs motu proprio cum solemi pompa ex numero Comitum inter Duces collocarat, excoriatione vesicae, alijque corporis doloribus cruciatus diem clausit extremum, anno necdum in Ducatu expleto. Cujus corpus ut petierat, habiu Fratrum Ordinis S. Petri, quem ipse ut supra diximus, instituerat, involutum, & ad novum Monasterium ab eo constrictum in nemore Schönbach evectum solemini funere sepelitur.

Fuit autem Eberhardus iste Princeps statu quidem corporis aliquantulum brevior, sed magnaminus ad quavis ardua, promptus & imperterritus, consilio providus & cautus, sermone succinctus, moribus omnī disciplina principali ornatus, vita & conversatione singulari maturitate venerandus. Ad Deum rectitudine mentis devotus existit, in cuius quotidiano cultu nihil eorum, qua ad quemlibet pertinente Christianum Principem vel optimum, neglexit. Nova etenim templo pro Christi honore suis impensis plura condidit, nec minus antiqua & penè collapsa restauravit. Monachos bona, Religiosaque vitæ sectatores in magna reverentia habuit, eorumque cauifis, & necessitatibus operam suam gratiosè omni tempore accommodavit. Sacerdotibus Dei & Ecclesiarum honorem pro Christi amore debitum exhibuit, & eorum Privilegia, libertates, immunitates inviolata conservavit.

Quantum ad suam personam pertinebat, vita custos erat Christianæ, rectæ atque Catholicæ, Deum timens & recedens à malo, Dei & Ecclesie mandatis obediens propriam cura vit salutem. Cum viciniis Principibus & Civitatibus Regni, quantum in ipso erat, semper fuit pacificus, atque inter alios dissidentes mediator ad pacem studiosus. Justum & æquum se judicem populo suo in omnibus semper exhibuit, & scienter à via justitiae nunquam temere declinavit. Neque passim, quod multi quidem facunt, quibuslibet in suo Principatu judicandi potestatem commisit, sed viros ex multis elegit pauciores doctos & in Jure peritos, Nobiles quoque moribus & vitæ probatos, non raptores, non fures, non adulteros, non fornicatores, non concubinarios, non defloratores virginum, non usurarios, non vitijs deturpatos publicis, ut populum terræ judicarent. Nam etiæ scripturatum

Malæ vita  
homo non  
erit bonus  
Iudeus.

peturorum fuerit ignarus, utpote Principum consuetudine in juventute neglectus, multum tamen conversatione virorum Doctorum & allocutione consueverat delectari. Quā id sacerit intentione, temerē non judicandam. Inter omnes Germania Princeses nostrā, quos novimus, tempestate, nullus fuit, qui Curiam suam rot viris omnifariam eruditis, promotisque in aliqua facultate doctoribus manuteneret ornatam, ut Comiti Wirtenbergensium aliquo modo videatur comparandus. In Convivis denique Principum publicis Wirtenbergensium ipse Comes Eberhardus, si ad numerum Doctorum respicias atque nobilium, facilē semper & ubique obtinuit principatum, quorum & consilio Comitatum feliciter gubernavit. Magna in Principe virtus, si aut ipse Philosophus, aut casto Philosophorum consilio Rempublicam sibi moderetur commissam; ut Princeps iste modeftissimus fecit, cuius lateri nunquam defuerunt vii Doctores in Theologia: in Jure tam humano, quam Divino: in historijs quoque & Medicinis peritissimi, quorum valde delectabatur conubernio, & ad varias disputationes eorum studia concitabat. Denique in favorem Doctorum virorum, quos piā semper mansuetudine amavit, in oppido suo Tübingen universale gymnasium Apostolicā, ut supra diximus, auctoritate instituit, quod magnificè satis dotavit. Collegiatam nihilominus Ecclesiam in eodem oppido erexit: Monasterium quoque novi Ordinis sui sub titulo D. Petri Fratribus vitae communis in Schönbach construxit.

Post mortem hujus clarissimi Principis Eberhardi Duci Wirtenbergensium primi, vocatur ad Ducatum à primoribus terrae junior Eberhardus senioris defuncti ex patre nepos, filius videlicet Udalrici Comitis, qui frater fuerat Ludovici genitoris Eberhardi primi Duci jam memoriati. Is Eberhardus Junior eo tempore profugus vitam extra patriam agebat senioris metu, in quem deliquerat, expulsi: qui proximus heres juxtagudum concordata vocatus ab incolis venit, Episcopo comitatus Augustensi, & certis nobilibus, à suisjam debito honore suscipitur, Dux & Patriæ Princeps consalutatur. Rexit autem, ne dicam destruxit, Wirtenbergensem Ducatum annis ferè duobus: postea ut dicemus fumositate cerebri agitatus Principatum deseruit.

Erat ei consuetudo, sicut vidimus, dum cibum caperet, nunquam sedere ad mensam, sed stare temper, si autem aliquando tantisper sedere placuisse, interea cessabat penitus ab edendo, bibere tamen licebat dum voluit. Hunc etiā in mensa Regis Maximiliani & quorūlibet Principum edendi morem servabat. Non erat mihi tanta fiducia, ut causam hujus novitatis ab eo sciscitarer, quia homo fuit inhumano fidere natus, duos tamen à secretis conveni, ut mihi dicerent, quid vanitas ista significaret. Ambo se nihil præter incertam vulgi opinionem habere dicebant. Erant enim viri docti vitâ & moribus integerrimi, & ideo potius à remotis, quam à secretis in curia tenebrionum habiti. Primus opinabatur, quoniam Dux non parum erat ventrosus (ut ego sum) nimium, ne crassitudo excederet, stando potius ederet, quam sedendo. Ad quem ego: *Mā dia, porci apud nos edunt stantes, ut Dux vester, non sedentes, & nihilominus incrassantur & pingueſcunt. Dormiat potius stans, edatque sedens, & consummabitur illa, quam tu proposuisti, opinio.* Secundus opinionem suam introducturus

Bbb b dixit:

Junior  
Eberhar-  
dus fit Dux  
Wirtenber-  
gensis an-  
nis 2.

Dux iste  
Junior non  
sedebat  
inter eden-  
dum, sed  
stebat sem-  
per.

Porci stan-  
tes mandu-  
cant & pin-  
gueſcunt  
ut iste.

dixit: *Sunt quì credant Duceum nostrum, olim cùm Comitem ageret profugum in terra non sua, vagiumque & egenum, se hoc astinxisse voto: Si pacem, quietem & abundantiam rerum necessiarum fuerit assecutus, cibum deinceps non capturum sedendo ut homo, sed stando ut pecus.* Risi non Duceum sed opinionem, quamquam si & illum, non errassem, quoniam omnes mihi contestabantur Wirtenbergenses, qui hunc novèrē Duceum, quām in eo verificata fuerit Psalmista sententia dicentis: *Homo cùm in honore esset non intellexit; comparatus est jumentis infipientibus, & similis factus est illis.* Sepelienda sunt multa non mortua; quis enim tūc scriberet omnia maximè his temporibus, quæ perperam geruntur à magnis & potentibus? Ea tamen mihi consideratio, ut Dei servum decet, esse debet, & est, in conscribendis Principum gestis posteritatis profectum & sanctam utilitatem magis quærere, quām curiositatē.

Capitulum  
Ordinis  
Provinciae  
le xxix. ce-  
lebratur in  
Seligenstatt.

Burgen-  
suum apud  
Staurone-  
sum oppi-  
dum perni-  
cioſa sedi-  
tio.

Burgen-  
suum apud  
Andernach  
contra præ-  
fectum  
seditio.

Anno prænotato, Dominicâ quartâ post Pascha, quæ fuit prima dies mensis Maij, celebratum fuit Ordinis nostri Capitulum Provinciale nonum atque vigesimum in Monasterio Sanctorum Martyrum Marcellini & Petri apud Seligenstatt oppidum Diceesis Moguntinæ; in quo præfederunt Hermannus S. Jacobi propè Moguntiam, Bernardus in Northeim, Conradus S. Udalrici in Augusta, & Joannes S. Egidij in Nurenberga Monasteriorum Abbates.

Eodem anno, facta est seditio magna inter oppidanos Creuzenach in Comitatu Spanheimensi, cujus ista fuit occasio. Albertus Goler de Ravenspurg loci præfetus quandam incolam oppidi retrusit in carcerem pro delicto quod commiserat. Cujus amici querimoniam deferentes ad vicinos, & illi rursus ad alios, jus civile clamitabant, afferentes hominem in oppido commorantem modò fide jubentes dare possit, non esse incarcerated, sed jure contra eum procedendum. His clamoribus concitatani plures per oppidum discurrunt, carcerem violenter confringunt; vinculum auctoritate propriâ, ne dicam temerariâ, edunt. Inter clamandum quoque, ut consuetudo est populi furentis, etiam in Principes verba contumeliosa fulminarunt, plus furori concedentes suo, quām judicio rationis.

Ad notitiam res desertur Principum. Seditionis autores captere nuntur in carcerem. Post dies paucos adveniunt propriis in personis vindictam in eos facturi, qui turbationem suscitaverant, Philippus Comes Palatinus Rheni, Bavariæque Dux & Elector, qui Heidelbergæ apud Budoras morabatur: & Joannes ejusdem generis Comes Palatinus, Bavariæque Dux & Comes in Spanheim, cujus residentia fuit in oppido Simeßen apud Cynonotos. Producuntur in forum captivi, læse Majestatis rei judicantur, puniunturque ut perjuri, & qui fidem Dominis suis juratam temerè violassent. Amputabantur quibusdam manus dexteræ, duo quibus pejeraverant digiti; alij ferro ignito adurebantur in fronte, atque perforatis alij maxillis torquebantur, populo cum Principibus in medio fori prospectantibus. Nonnulli etiam marsupijs exenteratis, ut Plautus inquit, cruciatus pecuniâ redimebant.

Anno item prænotato, similis memorie seditio facta est in oppido Coloniensium Archiepiscopi Andernach Trevirenis Diceesis, cuius oppidani contra loci præfectum, quem Hermannus Archiepiscopus posuerat,

suerat, insurgentes, periculosam suscitaverant in populo turbationem. Enimvero dominationem praesidij graviter ferentes conspirant in eum, parvumque abfuit, nisi fugisset in arcem, quin fuisset occisus ab eis. Fuit enim homo severus, immitus & crudelis, duo in se habens quasi generalia Praefectorum vitia, quorum altero marsupium nummis dilatare suum, altero Principis gratiam nancisci & habere favorem summopere curabat. De Deo, de justitia, de conscientiae munditia, si quid in eo solicitudinis fuit, locum obtinuit procul dubio in studijs ejus postremum. Novimus hominem cum Poeta intus & in cute, Domino suo fideliter servivit cum injurya plurimorum, sed quo fine, quam mercede, audiant similes, & Deum timentes ita serviant homini, ut Creatori omnium noverint dare actorum suorum exactam aliquando rationem. Proverbio dicitur: *Principibus fideliter serviendum, sed timide confidendum.* Diem viximus, quam memoratus Husmann (sic enim dicebatur) praefectus, qui multis annis Domino suo mortali contra immortalem in pluribus cum injurya pauperum servivit, cunctis ab eo spoliatus est bonis, in carcere conjectus, in carcere miserabiliter & mortuus. Hoc illorum pro meritis premium, qui Principes in interitum concitare subditorum. Deus preferendus est homini, & publica justitia privata utilitati. Venit Archiepiscopus Hermannus ad oppidum Andernach in manu suorum valida, sumpturus de his qui seditionem commoverant, legum declaratione vindictam; verum cum esset Princeps omnium suo tempore mitissimus, Deum timens, & justitiam unicuique cum pietate ministrans, neminem eorum qui fuerant delaci, aut membro permisit truncari, aut quovis genere cruciatus in carcere torqueri, sed alios in carcere servavit ad tempus, alias pecuniam taxavit, atque alios in exilium proscriptis, poenam unicuique moderans juxta modum delicti.

Anno prescripto, cum Ecclesia Paderbornensis in Westphallia propter continuas Episcopi ægritudines, scium quoque & varios in corpore morbos grave in utroque statu dispendium pateretur, Canonici ejusdem consilio cum Episcopo maturè deliberatione habitu, Hermannum Coloniensem Archiepiscopum in administratorum suscipiunt, qui Alexandri Papa VI. auctoritate confirmatus administrator per annos XII. mansit, qui bus supervixit.

His quoque temporibus morbus ille turgentium pustularum, quem nullo medicis usitato nomine exprimere possum, à Gallis incipiens per Italos venit in Germanos. Habuit autem suæ infectionis pestiferæ principium in Hispania, ab Hispanis pullulavit in Gallos, à quibus in Italiæ profectis contra Regem Neapolis Alphonsum, infectit & Italos, & illi quoque Germanos malorum suorum constituerunt participes. Unde apud Gallos morbus iste nuncupatur malum Hispanticum; apud Italos malum Neapolitanum; & apud Germanos malum Gallicum, alias Malfranzos. Est autem mirabilis, contagiosa & nimium formidanda infirmitas, quam etiam detestantur leprosi, & eâ infectos secum habitare non permittunt, metuentes graviori, quam sit lepra, infici morbo.

Eodem anno Philippus Archidux Austriae Maximiliani Regis Germanorum filius annum agens ætatis octavum decimum Patre jubente duxit uxorem, Ferdinandi & Elisabethæ Regum Hispaniæ filiam; cum qua

B b b 2

vixit

Morbus  
Gallicus.Philippus  
Archidux  
Austriae  
annorum  
18. ducit  
uxorem.

vixit in Brabantia, ubi residentiam habebat consuetam annis decem, & genuit ex ea filios duos Ferdinandum & Carolum; quorum alter hodie regnat in Hispania, alter sub tutela Maximiliani Regis avi paterni Dux commemoratur in Brabantia.

Anno etiam præsignato, sexta die Maij in oppido Heidelberg, nascitur Otho Henricus decimo tertio genitus Philippi Comitis Palatini Bavariaeque Ducis & Principis Electoris, qui puer in innocentia sua mortuus transivit.

Inter Abbatem & Conventum orta dissensio.

Eodem anno magna inter Blasium Abbatem & majorem partem Conventus hujus Monasterij Hirsaugiensis fuit exorta discordia, quæ loco non parvum in utrōque statu dispendium generavit. Erant enim qui pacem inter eos turbabant homines quidam faciles ad detrahendum proximo suo; qui mendacia quædam, ut nos confidimus in Abbatem falsò conficta, circumferebant, non solum inter Fratres, verū etiam apud sacerdotes, summo id studio meditantes, ut Abbatem quovis modo possent à sua dignitate Abbatiali dejicere. Credebat falsis delationibus Fratres, & in tantum deceptore omnium bonorum diabolo cooperante crevit dissensio, ut in duas partes unio Conventus scinderetur. Viri senes consilio maturi & prudentiores de Conventu (non mentior) contra Blasium Abbatem steterunt, causas quidem verisimiliter allegando rationabiles, quas tamen probare nequiverunt. Quid opus est multis, me paucis pro Viri & Fratrum absolvam honore.

Quatuor Abbates deputati eramus ad visitandum per annaleunions nostræ Capitulum: visitavimus, & per viginti continuos dies summis conatibus pro pace laborantes inquietum pelagus revocare ad tranquillitatem nequaquam poruimus. Quid plura? Ut vel aliquantulum cedendo magis quam resistendo mitigaremus furem. Abbatem non sine dispendio rerum temporalium ab administratione unius anni tempus suspendere cogebamus, omnem in utrōque statu auctoritatem penes Priorem & Cellerarium constituentes. Anno autem transacto iterum visitantes administrationem Blasio Abbatii restituimus, & pacem ut licet reformativimus. Triennio ista duravit turbatio; quoisque tandem in se reversi Abbas cum Fratribus rancorem omnem deposuerunt.

MCCCCXCVII.

Anno Blasij Abbatis XIII. Indictione Romanorum xv. Monasterium S. Michaelis Archangeli propè Sunsheim in Kreichgavio Spirensis Diocesis ab Ordine sanctissimi P. N. Benedicti Alexandro Papâ dispensante ad falsas Monachorum informationes, & Ludovico dissimulante Pontifice Spirensium ordinario loci, transfertur in Collegiatam Ecclesiam saceralem; cujus Monachi & Abbas vicinorum fuorum in Odenheim provocati exemplo, votum S. Religionis Omnipotenti Deo solemniter factum unà cum habitu conversionis suæ turpiter abjecerunt.

Eodem anno Burgenses oppidi Regalis Boppardiae juxta Rhenum, quod Ecclesia Trevorum à temporibus Caroli quondam Imperatoris IV. ut supra diximus, usque in præsentem diem dignoscitur impignoratum, quorundam nobilium sibi adhærentium consilio & auxilio animati se contra Joannem Archiepiscopum Trevirensim Dominum suum in utrāque jurisdictione unicum contumaciter exerent. Nobiles enim

Monasterium prope Sunsheim transfertur ab ordine.

Boppardiani se contra Archiepiscopum Trevirensim erigunt.

terre quasdam in Boppardia libertates & jurisdictiones à multis retrò annis in possessione quieta habuerunt, quos Archiepiscopus quorundam consilio seductus inquietare tentavit. At illi Burgensibus juncti Officiales & Vicarios sive Ministeriales Archiepiscopi omnes de oppido ejecerunt, clausisque portis multo tempore ad resistentiam se parârunt, neminem intromittere, de quo possent habere aliquam suspicionem. Mendicos omnes unâ sententiâ excludebant.

Anno igitur prænotato, xxii. die mensis Junij, Archiepiscopus Trevorum prænominatus conducto exercitu stipendiario Boppardiam ob-sedit, & per aliquot dies fortiter impugnavit. Nec minus audacter, qui erant in oppido, se defendere conabantur adversum obsidentes. Verum non erant obsidentibus numero pares, neque poterant aliunde quicquam exspectare salutis; idcirco post maturam deliberationem inter se habitat, oppidum sub certis conditionibus Archiepiscopo duodecimâ die obſidionis suæ tradiderunt: nonnullis ab utrâque parte machinarum, seu bombardarum istib⁹ miserabili morte sublatis. E quibus unum ex militarium ordine novimus Joannem de Schyvalbach virum bonum, integrum, & timentem Deum, qui stebat super murum armatus: vidit bombardista quidam in exercitu, incensoque pulvere lapidem machinæ tam validè in eum jaculavit, quod superiorem corporis partem ab inferiore divisit, ac si gladio pro lapide usus fuisset. Denique tanta violentia fuit in impetu lapidis expressi, quod caput eminus projectum per aera cum parte corporis superioris nunquam potuit inveniri.

Joannes itaque Trevorum Archiepiscopus, eos quos conduxerat in adjutorium Principes, pecunia remunerare promissâ, mox oppido capto fuit astrictus. Aderat enim Philippus Comes Palatinus cum viro- rum non parvo exercitu in Cœnobio monialium nostri Ordinis propè oppidum & circa, mansionem & castra statuens. Wilhelmus autem Haf- siorum Landgravius cum magno exercitu ab alia parte Rheni ex oppido Boppardiorum fixerat sua tentoria, & lapides machinis in oppidum mittebat. Aderant & alii Principes, Comites & nobiles multi mercede con- ducti, quorum solutio marsupium Trevirensis Ecclesiæ penitus evacuavit, & magnam ad inopiam rededit. Magnam siquidem pecuniarum summam in eo negotio exposuit, quoniam uni Principum florenorum trintata millia, alteri viginti millia, alteri verò plus, alteri minus, secun- dum uniuscuiusque vel numerum pugnatorum, quos adduxerat, vel im- pensas quas se fecisse dicebat, persolvere coactus est, & tamen parum emo- lumenti ex omnibus habuit.

Anno item memorato, xiii. die mensis Julij, reformatum est Monasterium S. Jacobi Apostoli majoris in Suburbanis Civitatis Wirzburgensis transponente iustione Apostolica Papæ scilicet Alexandri VI. per Laurentium Episcopum Herbipolensem Orientalisque Franciae Ducem, & Fratres observantiae Regularis Bursfeldianæ unionis eadem die de Cœnobio S. Proto-Martyris Stephani fuerunt introducti, qui sine Abate sub Priore Domino Deo militarunt annis vii. Conrado Abbe memorati Cœnobij S. Stephani ex commissione prædicti Reformatoris Domini Laurentij Episcopi, vigilante super eos, viro per omnia religiosissimo, & in obser- vancia regulæ monasticæ studiosissimo, cuius sollicitudine & instanciâ

B b b b 3

ego

Oppidum  
Boppardie  
ab Archie-  
piscopo  
Treviro-  
rum obſi-  
detur.

Magnam  
pecuniam  
Principibus  
Archiepisc-  
pice dare  
cogitur.

Monaste-  
rium S. Ja-  
cobi Herbi-  
polense re-  
formatum,

ego Joannes Trithemius eandem Abbatiam D. Jacobi post annos novem assumpsi, & Spanheimensem cum ingratis Monachis plenam inutilium curarum, meoque proposito penitus contrariam dimisi.

Quis fuerint causae  
moventes  
Episcopum  
ad refor-  
mationem.

Causa movens ad reformationem di<sup>cti</sup> Monasterij S. Jacobi præ-  
tum Episcopum Laurentium Deus principaliter fuit, ad cuius obsequium  
Embricho quondam Wirzburgensis antistes anno Nativitatis Dominicæ  
MCXL. Indictione Romanorum iii. idem Monasterium fundavit, in quo  
& sanctissimi viri plures per successum temporis claruerunt, qui Omnipotenti Deo in omni pietate mentis & corporis servierunt. Deinde  
successores eorum paulatim à recto tramite conversationis monasticae  
deviantes, & in utroque statu nimium deficientes in profundum malorum  
delapsi sunt. Ad tantam postrem venerunt inopiam, ut non habentes  
unde viverent, Monasterium sapient vacuum dimitterent. Nam aliquando  
Abbas in eo fuit sine Monachis, cum meretricibus consumens, quod  
relicuum fuerat, aliquando Monachus sine Abbe unus; interdum nec  
Monachus in eo fuit, nec Abbas, sed scriptor aliquis aut Laicus Monasteri-  
um suo nutu in eo cum uxore, aut concubina sedens regebat. Et hoc non  
semel contigit, sed pluries, quemadmodum ex eorum libris constat  
manifestum.

Cœnobium  
fuit sine  
Abbate &  
Monachis.

Tutius est  
reformare  
Monasteria  
quam in  
seculum  
transferre.

Sine com-  
modo suo  
rarus, qui  
laudat Mo-  
nachos  
apostatas.

Anno denique memorato, Philippo Abbe ultimo deformatorum  
in eodem Cœnobio vitâ defuncto, qui nullum Monachum habuit, Mono-  
sterium utpote vacuum, & nulli aliorum jure debitum, Episcopi mansit  
ordinatione providendum, qui Monachos sicut diximus de bona regulari  
observantia introduxit. Qui cùm ordinarius sit simul & hæreditario  
jure fundator, potueritque suā auctoritate ordinariā facere omnia, quæ  
fecit, maluit tamen consensum Romani, summiq[ue] intervenire Pontificis,  
quæ ut dicent æmuli tenebrionum defensores Ergasterij, passas injuri-  
am de prostibulo pulsas esse meretrices. Rem in ea reformatione Lau-  
rentius fecit antistes, omni dubio remotissimo, gratam Deo, acceperat  
Superis, Pontificali officio dignam, anima sua proficuam, Christianæ  
Religioni conformem, præsentibus cum honestate utilē. posteris me-  
moriā venerandam; si quis sentit contrarium, carnem sapit non Deum.  
O si tam securi essent in suis conscientijs coram Deo, qui Monasteria in  
Ecclesijs cum Monachis transferunt sacerdotes, quæ hic præstul est noster  
Laurentius, qui repudiatis deformatissimæ vitæ Monachis, Cœnobium  
sibi pleno jure subjectum secundum normam S. Benedicti Monachis re-  
gulariter viventibus instauravit. Utinam sic fuissent antistes, qui Lau-  
rentium præcesserunt, nontot ab ordine sancto Monachi apostataissent,  
nec tot nobis essent ablata Monasteria.

Dissimulavit si non consensit Joannes de Nassauve Moguntinus  
Archiepiscopus in translatione Monasterij S. Albani, Bertholdus de  
Hennenberg, in dimembratione Cœnobij S. Ferrucij Martyris in Bliden-  
statt, Joannes de Grumbach Episcopus Herbipolensis cum Monasterio  
S. Burckhardi, Rudolphus Episcopus ibidem in translatione Monasterij  
Camberg. Quid dicam de Ludovico Spirensium Episcopo, sub quo  
translata fuerunt ab ordine nostro in sacerdotes Ecclesijs Collegiatas Mo-  
nasterium in Klingenmünster, Monasterium Odenheim, & Monasterium  
in Sunsheim. Nonne & sub Alberto ex Comite Palatino Argentinensium  
Episcopo

Episcopo translata sunt nostris temporibus Monasterium in Sels & in Neuwyler? vereor et si fas est, non dubito, sed credo, non Deum esse in causa, quies Principes in ejusmodi tractationes consentiunt. Triennium est, quod simia intecta & bellua coronata, regularis observantiae temerarius & pertinacissimus osor, detestator & blasphemator Abbas Cœnobij nostri Ordinis Murhardt Herbipolensis Dioecesis volens præcedere Monachos in apostatando ad infernum, habito cum eis pravitatis diabolicae consilio unanimiter conluerunt, ut Cambœgenium exemplo, & aliorum similium recederent ab Ordine. Miserunt ergo Priorem suum Conventualem ad Curiam Romanam, qui Bullam translationis ab Ordine falsis narrationibus, ut cæteri similes, à Julio Papa II. imperavit. Res acta innotuit Udalrico Duci Wirtenbergensem Defensori Monasterij, qui Zelo Dei motus & Ordinis Bullam impetratam subdolè, acque repositam in Augusta Civitate Rhætiorum apud Bavarios præripuit, & impiorum conatus magno fervore penitus impedivit. Comprehensum quoque Priorem, qui Bullam impetraverat, posuit in carcere, in quo precium recepit, quod meruit.

Nec eo contentus, Oratores suos ad Laurentium sæpè dictum misit Episcopum postulans ei Ordinarium dari consensum, & mitti Commisarios aliquos de suis ad Monasterium quantocius reformandum. Liberaliter acquieavit Episcopus, quippe cui summè amica est in Cœntralibus Observantia Regularis, & nihil magis detestatur in Monachis, quam si contra normam Ordinis sui vitam ducunt inordinatam. Misit ergo suis impenitus duos Abbates & unum à secretis, qui communicato ad invicem consilio Monasterium ad Observantiam quomodo esset reducendum, formam Ducalibus præscriperunt, Itaque non post multos dies Abbas Monasticae disciplinae contemptor iniquus deponitur, & cum reprobis Monachis procul foras eliminatur: introducti sunt Fratres de Cœnobo Lorch, qui vitam & observantiam profitentur, & cultodunt Regularem. Utinam sic fecissent Episcopi & Principes supradicti, sub quorum dominio tot Ordinis nostri Monasteria sunt translata, essent procul dubio in suis conscientijs tuijores coram Deo, si reformassent ea per Monachos bonos, quam quod malos in Canonicos transire permiserunt.

Sed historia nos vocat, prosequamur vocantem, & paucula quæ restant, de reformato Monasterio S. Jacobi breviter contineamus. Ingredientibus locum Fratribus de S. Stephano pro reformatione deputatis, tanta fuit Monasterium inopia pressum, ut quod uno die sufficere posset ad rictum, præter panem & vinum canonicalis præbenda majoris Ecclesiæ non haberent. Non erat in Monasterio vinum, non frumentum, non pecuniarum quidquam, sive multum sive parum, non aliiquid omnino quod coqueretur, nec ligna, quibus foveretur ignis ad coquendum. Sed neque utensilia domus ad quotidianum usum habebantur necessaria, non lecternia, non mensalia, non mapalia, non manutergia, non scutellæ, non disci, coclearia, non stramenta Fratribus ad nocte quiescendum. Quid multis? Breviter dico totum, si dixerit nihil penè fuisse repertum. Hoc unum tamen invenerunt, Cœnobium ære nimis alieno gravatum.

Erat in tempore illo Procurator fisci memorati Pontificis Laurentij. Joannes Hikerich, patria Francus Civitate Wirzburgensi oriundus, vir Deum S. Jacobi,

Dux Wir-  
tenbergiem  
in facto  
Murhardt  
laudandus  
merito.

Cœnobium  
S. Jacobi  
ultimâ fuit  
inopia pref.  
sum.

Deum S. Jacobi,

Deum timens, & profectibus Monasterij S. Jacobi valde congaudens. Quidquid enim ex mortuorum testamentis computatione facta, legatis debitissime solitis uspiam residuum mansit, ex commissione sui Pontificis ad prefectum & utilitatem Fratrum & Cenobij eorundem promisissimâ devotione impendebat. Solicitor ad Præsulem & quoslibet vitâ defunctorum executores ultimâ voluntatis pro Monasterij & Fratrum necessitate relevanda vigilansissimus fuit, quorum caulas coram ipso Pontifice Antistite, alioquin loco & Monachis suâ sponte valde inclinato, summa diligentia promovit. Ejus devotione ac studio dabantur necessaria Fratribus, soluta sunt debita, & pulchre intrinsecus renovata, varijsque decorata ornatibus, ut hodie videtur, Ecclesia. Unde meritò supradictum Laurentium Pontificem, secundum Monasterij nostri fundatorem habemus, & dicere possumus; cuius fidelissimum in hoc opere sancto Ministrum & Cooperatorem fuisse Joannem Hikerich affirmamus.

Carolus  
Rex Gallo-  
rum VIII.  
sine liberis  
moritur.

Alterius  
sponsam  
rapuit,  
suam dimi-  
sit.

Ludovicus  
fit Rex Gal-  
lorum XII.

Maximilia-  
nus Rex  
devastat  
superiorum  
Burgun-  
diam.

Joannes  
Veri Ord.  
Prædicato-  
rum impu-  
gnat Con-  
ceptionem  
B. V.

Anno supra designato, vii. die mensis Aprilis, obiit Carolus Rex Gallorum VIII. sine liberis, anno ætatis sua xvii. neclum impleto, cuius Cadauer cum magna pompa ultimâ die mensis ejusdem de Ambasie per Civitatem Parisiensem delatum ad Monasterium S. Dionysij cum majoribus suis Ecclesiasticam in eo accepit sepulturam. Uxorem habuit Annam Britanniae Ducem, quam, ut supra diximus, Ducatus ambitione rapuerat Maximiliano Regi prius legitimè despontatam, cum qua tres genuit liberos, qui tamen omnes deceperant infantes. Unde moriturus doluit maximè, quod filium non haberet, qui succederet in Regno. Et quis novit sensum Domini! si forsan divina in eo Justitia vindicaverit? quia Maximiliano Germanorum Regi despontatam rapuit, & Margaretham sponsatam sibi virginem ad patrem sine causa remisit?

Quo mortuo Ludovicus ejus nominis XII. Aurelianorum & Valefij Dux Mariâ Cliveni matre natus, qui quarto stirpis gradu Carolum contingebat, dum Blesis agit. Rex assumitur: statimque lepulo Carolo Rhenis inungitur, & hodie regnat super Gallos in annum xvi. Mox consenuit Alexandri Papæ dimissâ Joannâ uxore legitimâ, quoniam non sat pulchra ei videbatur, Annam Caroli reliquam sibi copulavit, dato Joannæ in partem successionis Bituricensium Ducatu.

Interea dum hæc agerentur in Gallia, Maximilianus Germanorum Rex contractis copijs exercitum movit in Sequanos, id est. superiores Burgundos, in alteram Burgundiam impetum facturus. Quod cum innotuisset novo Regi Ludovico, tumultuarum contra eum misit exercitum, quanquam viribus imparem Germanorum. Concurrentibus tamen in mutuum conspectum partibus atrox bellum committitur, & à Germanis mox Galli superantur, haud paucis eorum interemptis. Verum instantे jam hyeme interpositæ sunt inducæ, quas Treugas vocant.

Eodem anno in Festo purissimæ Conceptionis Beatissimæ Marie semper Virginis, quam præservatam ab omni macula culpæ Originalis octavâ die mensis Decembris sancta veneratur Ecclesia, quidam Frater Ordinis S. Dominici Theologus Parisiensis verbum salutis dicturus ad populum in Dieppe oppido Rothomagensis Dioecesis, amplio interalia boatu clamabat, eandem Castissimam Dei Genitricem non fuisse præservatam ab originali peccato, sed post contractum mox purgatam & mundaram à Deo

à Deo. Erat ei nomen, qui hoc dixit, Frater Joannes Veri. Ex hac temeraria positione magnum in populo Dei scandalum fuit secutum, propterea quod S. Romana Ecclesia, Cardinales quoque, Archiepiscopi & Episcopi, penè omnes Doctores Parisienses, Colonienses, Lovanienses, cum alijs multis simul & Claustralium Regularium Professores cuncti cum toto populo Christiano præter paucos Fratres Ordinis memorati sentiunt, credunt, docent & prædicant. Beatissimam Dei Genitricem peccato nunquam subiacuisse Originali, sed præservatam & immunem semper ab omni macula delictitam Originalis quam Actualis in æternum.

Verum postquam prædicatio jam dicti Fratris Joannis Veri ad notitiam fuit delata Patrum, Theologicæ facultatis Doctorum Parisiensium, ad eorum examen fuit citatus, & sequenti anno, 16. mensis Septembris propositiones suas publicè revocare compulsius. Denique sub jurejurando coram omnibus promittere coactus est, quod nonnquam deinceps alter credere, sentire, docere, scribere, aut prædicare debeat, aut velet de Conceptione totius pulchræ semper Intactæ Virginis Mariae, quam eadem Schola Parisiorum determinavit, que præservatam non dubitat credere, sentire, ac prædicare, quemadmodum anno sequenti latius dicitur.

Anno igitur prænato, Albertus Saxonie Dux jubente Maximiliano Rege magnum pugnatorum congregavit exercitum, & intravit Ducatum terra Geldrientis, habere tamen Caroli Ducis congressum non potuit, ed quod in oppidis & munitionibus suo more latitaret. Unde rapinâ igne ac ferro devastatâ crudeliter Regione, datisque paulisper inducij recessit.

Anno superius notato, Abbas & Conventus Monasterij Cisteriensis Ordinis, quod Alba nuncupatur, in Diocesi Spirensi sub tuitione & defensione situatum Ducum Wirtenbergensium, nescio quâ causâ vel ratione moti, Christophorum Marchionem de Baden in tutorem auctoritate propriâ suscipere non in parvam rerum suarum iacturam præsumentes, ejus vexillum in eminentiori loco ipsius Monasterij publicè fixerunt. Quæ novitas cùm ad aures Eberhardi Ducis pervenisset secundi, volens ille Jura suorum inconvulsâ servare majorum, anno prædicto, 15. die mensis Decembri cum 500. peditibus simul & nonnullis equitibus ipsum Cenobium potenter intravit, vexillum Christophori Marchionis Badensis erectum temerè dejecit. Diu res postea cum gravi dispendio Monasterij apud quosdam Principes Regni actitata est, & postremò sub conditione hujuscemodi concordata, quod videlicet Duces Wirtenbergenses, qui pro tempore fuerint, earum Albenis Monasterij villarum, curtium, & possessionum sive rerum debeat esse tutores, quæ sunt in eorum situate Ducatu, & extra nemus in campestribus Suevorum: Marchio autem Badensis earum sit rerum atque bonorum tutor protector sive defensor, quæ in sylvestribus & in suo Dominio sunt.

Eodem quoque anno quidam homo rusticanus & malefactor timens à potestate capi, & ad ultimum supplicium judicari, quod fieret à pavore securus, ad Monasterium præsens Hirsauense configit. Quod audiens Dux Eberhardus Junior, missis equitibus miserum de Monasterio extrahi manu violentâ præcepit. Venerunt ad Cenobium missi, hominem violenter capientes abduxerunt, qui cùm acceptâ sententiâ mortis ad ultimum jam duceretur supplicium, Abbas vices suas interposuit, postulans à Duce hominem

Joannes  
Veri com-  
pellitur  
male præ-  
dicata re-  
vocare.

Albertus  
Saxonie  
Dux deva-  
stavit Gel-  
dria Ducatum.

Pro defen-  
sione ori-  
tut contem-  
tio.

Blasius Ab-  
bas privile-  
giorum  
Cenobij  
defensor  
fuit acerbi-  
mus.

C c c

hominem

hominem sibi liberum ad Monasterium restitui , aut pœnam dare, quam privilegium Regale imponit his , qui ausi fuerint immunitatem Coenobio violare concessam . Quam primum Dux consilium suorum admittens liberum dimisit hominem, timens & Regem offendere, & pœnam pro facto positam incurgere . Laudandus in his merito Blasius est Abbas , qui Ducem maluit offendere, quam Monasterij sui libertatem & privilegium pro viribus non manuteneret ac defensare . Similia olim plures fuere tentata , mansit tamen semper inviolata libertas.

MCCCCXCVIII.

Wilhelmus  
Hassiorum  
Landgravius  
ducit  
uxorem.

Anno Blasij Abbatis XIV. Indictione Romanorum primâ, Wilhelmus Hassiorum Landgravius senior uxorem duxit Elisabeth filiam Philosophi Comitis Palatini , Bavariaeque Ducis ac Principis Electoris, annum agentem ætatis quintum decimum, nuptijs apud Franckenfurt Regale oppidum solemni pompâ celebratis. Vixit cum ea duntaxat unius anni spatio , & sine liberis decepsit, unde Elisabeth reversa cum sua dote ad patrem aliquanto tempore in statu viduali permanxit, & postea nupsit Philippo Marchioni de Baden , Senioris Christophori filio.

Monaste-  
rium in  
Bilden-  
statt ab or-  
dine trans-  
fertur.

His etiam temporibus Eckardus Abbas & Monachi S. Ferrucij in Bildenstatt , Ordinis nostri, Moguntinæ Dioecesis , dispensatione Romani Pontificis Alexandri falsis narrationibus imperata , à sancta Religione Monastica recesserunt, votum Deo factum simul & Ordinem cum habitu abjicientes, nullâ translationis sue causam habentes aliam, quam omnino depravatam sceleribus voluntatem , & odium pertinax disciplina Regularis , facti ex Monachis dissolutis Clerici , quales ex similibus fieri solent semetipſis turpiores. Si Æthiops lavando fit albus , & Apostata Monachus erit Canonicus bonus.

Statutum  
Parisi-  
fium de  
Concep-  
tione contra  
Maculistas.

Anno prænato Professores SS. Theologiae Gymnasij Parisiensis & cæteri Doctores, quorum interfuit, omnes in unum convenerunt 17. die mensis Septembris, hoc est. alterâ die, quâ Joannes Veri Ordinis Fratrum Prædicatorum Theologus, de Conceptione semper Intacta Virginis Mariae in Ambone male prædicatum revocavit errorem, unanimique constitutione sanxerunt, determinarunt & statuerunt: quod nullus deinceps diœta universitati inscribatur, & præfertim in Theologia lectiones auditurus, nisi prius Juramento confirmet manifesto , quod eam positionem assertæ credulitatis , quæ credit, & sentit & docet Beatisimam Dei Genitricem semper totam pulchram & Intactam Virginem Mariam, ab Originali peccato speciali privilegio Spiritus S. præservatam , & illi nunquam subiacuisse vel ad punctum, credere velit atque tenere, ac illi adharrere, cámque pro viribus defensare. Erant autem Doctores & promoti in Theologia numero præsentes 82. qui hoc Decretum pro defensione purissimæ Conceptionis Marianæ statuerunt , qui omnes juraverunt, se huic veritati adhæsuros, ut legimus in ipso statuto.

Colonien-  
ses & Mo-  
guntinen-  
ses cum  
alijs simili-  
ter statue-  
runt.

Horum exemplo provocati Theologicæ facultatis Professores Universitatum Coloniensis, Moguntinensis, & quarundam aliarum , simili pietate moti ad Sanctissimam Dei Genitricem , quam omni laude, quæ non derogat Creatori, neverunt longè dignissimam, Hieremiâ quoque & Joanne Baptista tanto meliorem , quanto præ illis nomen accepit dignitatis, quo Mater Dei nominaretur & esset, nec Evâ matre cunctorum mortalium

mortalium inferiorem, quam Divina potentia ex Adæ costa sine originali macula produxerat innocentem, statuerunt in suis Gymnasijs consimilia perpetuō juranda servandāque, ut ad Lectionem Theologiae nullus admittatur deinceps, nisi juret prius, ut supra.

Eodem anno factus apud Friburgum in Brisgauia Conventus Principum Maximiliani præcepto, duravit non paucis diebus, in quo multa pro communi Reipublicæ commodo & utilitate fuerunt proposta, plura tractata, nec pauca in diversis negotijs conclusa, de bello videlicet in Turcos movendo, de continuando judicio Cameræ Regalis ante triennium apud Wormatiā satis provide instituto & erecto, de pace firma ubique servanda in Regno, & de coercendis rebellibus puniendiisque latronibus & violentibus pacem. Alia quoque multa fuerunt satis utiliter proposta, quæ utinam fuissent & practicata.

Anno præscripto, Maximilianus Rex quorundam Principum suorum præsentia simul & copijs adjutis iterato movit contra Duxem Carolum in Geldriam, exercitum pugnacorum habens ingentem, cepitque nonnullas in ea munitiones, cepisseque forsitan plures, nisi hanc expeditionem propter conjuratorum Suitenſium incursiones coactus fuisset intermittere. Enimvero gens illa Suitenſium homines nunquam quieti, Rege absente incursiones faciebant hostiles in Comitatum Tyrolanum, & in alia Domus Austriacæ Dominia eis vicina, propter quod necesse fuit eorum temeritati finem imponere.

Eodem anno mortuus est Joannes ultimus Comes de Moers sine liberis, Coloniae apud S. Pantaleonem nostri Ordinis in abside meridionali cum suis progenitoribus & clypeo seu gloria Insigniorum sepultus. Post eius mortem Archiepiscopus Coloniensis, Dux Montensis, Dux quoque Geldrensis & alij Principes, à quibus feudale quippam habuerat, quidquid hoc erat, ut liberum in Jus suum quisque revocavit, Comes vero de Wieda Moers Castellum defuncti Comitis obtinuit, in quo & hodie nunc resideret.

Anno item prænotato, Leonberg oppidum Ducis Wirtenbergensium sum in Suevia, casuali quodam sed miserabili casu & igne incenditur, & domus in eo non minus 40. cum stabulis & horreis concremantur, in grave damnum incolarum. Factum est hoc incendium die Simonis & Judæ Apostolorum.

Eodem anno Hieronymus de Ferraria Doctor SS. Theologiae Ordinis FF. Prædicatorum S. Dominici, vir certè in scripturis eruditus, & qui antea docendo, prædicando, & sua Religionis plures per Italiam Conventus reformato, multa bona fecerat, & laudabilem duxerat vitam, postquam Florentiae aliquandiu miracula & horrenda quadam nova prædicasse ad populum, & inter alia contra Summum Pontificem Alexandrum VI. linguam vibraret procacem, ob idque libenter audiretur à populo, & ab omnibus haberetur, ut Homo sanctus & Dei Propheta vivens, quippe qui multa in ambone proponebat occulta, quasi ex revelatione Angelica sibi nuntiata, cùm tamen confusa essent, & falsa, tandem Romanam contra se provocavit Censuram. Alexander enim Pontifex audiens, quod animos Florentinorum contra Ecclesiam sollicitaret Romanam, semel, bis, & tertio monuit hominem, ut desisteret à malè cœbris,

Cccc 2

quem

Conventus  
Principum  
fit in Fri-  
burgo Bris-  
gavix.

Expeditio  
Maximilia-  
ni Regis ad-  
versus Ca-  
rolum in  
Geldriam.

Joannes  
Moers Co-  
mes ulti-  
mus sine  
liberis mo-  
ritur.

Leonberg  
oppidum  
Sueviae  
combu-  
ritur.

quem in sua contumacia firmatum atque rebellem tandem fecit ut hæreticum examinari, convictum atque confessum quædam, quæ malè considerat, ignibus tradi atque concremari. Hujus facti processus quoniam circumfertur impressione vulgatus, hodie paucos esse puto, qui nesciant.

Turci devitant Regnum Poloniae.  
Anno etiam prænotato, Turcorum gens impia cum magno exercitu intravit Polonię, & in latitudine 5. milliarium crudeliter omnia devastavit igne saeviens, & quidquid extra munitiones erat, aur gladio necavit, aut captivum abduxit, villas incendit, homines & jumenta abegit, plures occidit, & strage factâ miserabilis cum spolijs atque captivis multis in sua repedavit.

Eodem anno, Blasius hujus Monasterij Abbas penultimâ die mensis Julij, Tumbam S. Aurelij Pontificis aperuit, ossa ejus cum magna reverentia extraxit, & conspicienda Fratribus ostendit. Deinde Missam de eodem sancto Pontificalibus indutus, debita cum solemnitate cantavit, quâ celebratâ deposita sacra Busta in cryptam retro summum altare, ubi prius jacuerat, loco mundato, pulchriusque ornato schedulam apponens. Pratum nomina continenter.

Hoc ipso anno idem Blasius tabulam cum picturis & imaginibus ad altare S. Nicolai Pontificis fieri mandavit, pro cujus perfectione operis florenos 130. ad laudem Dei & decorum Domus suæ exposuit.

MCCCCXCIX.

Anno Blasij Abbatis XV. Indictione Romanorum secundâ, Dominica III. post Pascha, quæ fuit 21. dies mensis Aprilis, celebratum fuit tricessimum Ordinis nostri Provinciale Capitulum in Cenobio S. Stephani Proto-Martyris apud Francos in Civitate Herbipolensi, in quo praesederunt Joannes de Spanheim, Andreas Montis Monachorum, Joannes S. Michaelis in Hildesheim, & Thomas SS. Marcellini & Petri Martyrum in Selgenstatt, Monasteriorum ejusdem Ordinis Abbes.

Eodem anno, in primo mensis Martij, Suizeri Confoederati homines nimium quietis impatientes terminos suæ temeritatis egressi, Domus Austriae fines incendio & rapina demoliri & vastare hostili præsumptione cœperant. Erat eo tempore Maximilianus Rex in bello Geldrensum, ut prius dictum est, occupatus, qui mox ut conjuratorum molitiones audivit, intermissio Geldrensum negotio cum toto exercitu venit ad Constantiam. Incœperant enim jam sui auxilio Suevici Confoederationis mortui Suizerorum potenter obſistere. Utrum conjurati iustam bellum causam habuerint, injustamne, non est meum dare sententiam, qui judicis non occupo locum, sed hoc dico, hoc scribo, hoc litteris posteritati commendando, quod omnes hodie nōrunt, qui nobiscum in Germania vivunt, omnes dicunt, qui mores Suitensium nōrunt, quoniam homines sunt naturâ superbi. Principibus infestî, rebellis, & jam ex multo tempore contrarij, & inobedientes Dominis, contemptores in alijs, usurpatores in semetipsis, in bello subdoli, fraudem habentes amicam, in pace nunquam satis constantes, nec justitiam ipsi, quod jure deberent, sequuntur, in his maximè, ubi de præsumpta eorum libertate res agitur. Dico tamen, quod in bello sunt non solum audaces, sed prudentes etiam, & sibi murio in omni necessitate fidelissimi auxiliatores, nec alter alterum in periculo deserit, nec dives pauperem contemnit.

Maximiliano

Sepulchrū  
S. Aurelij  
renovatur.

Capitulum  
Ord. nostri  
Provinciale  
xxx. cele-  
bratur.

Bellum  
Suitensium  
contra Ma-  
ximilia-  
num Re-  
gem.

Suitensium  
descriptio.

Hoc est lau-  
de dignum.

Maximiliano igitur in urbe Constantiana existente, miserunt ad eum Principes Regni, ut iussicerat, auxilium contra Helvetios, alias plures, alius vero pugnatores armatos numero pauciores. Misérunt & cives Regni suppeditas in ministerium Regis contra Helvetios, quos omnes numero & viribus ligea confederatio Suevica longè superavit; nam & magis Helvetijs erant vicini, & graviori verisabantur in periculo. Enim vero si conjurati Suitenses Regnum illo tempore, uti speraverant, evicissent, primi eorum tyrannidem Suevi, ut viciniores, fuissent experti. Convenerunt in eam expeditionem cum Rege Maximiliano contra factiosos Suitenses multi Comites, Barones, Milites & Nobiles, qui conjuratos sine dubio delevissent ad unum, si ordine debito adversum illos processissent. Proverbio namque dicitur: ibi confusio, ubi regnat multitudo: & nunquam diu res bene regitur, ubi plura capita in una Monarchia principantur.

Maximilianus de Gelria venit contra Suitenses.

Consilio inter se apud Constantiam habito, qui cum Rege Maximiliano erant, bipartito agmine moverunt in Helvetios, altero videlicet in Athesi contra eos, qui dicebantur de Confœderatione seu Grisea Liga homines ferociissimos ex montibus Curiensibus adunaros, altero vero ad Rheni flumen à Basilea usque ad Lacum Alemanicum ligea Constantiensem. Venerunt itaque in arma duo finitimi populi, atque nunc medijs, nunc secundis, nunc vero tertij alijs, nunquam tamen totis copijs bellatum fuit, licet in diversis locis & conflictibus viginti millia pugnatorum ab utraque parte cœsa referantur. In eo bello conjurati plures munitio-nes & villas ad Austriae Ducatum pertinentes incendio penitus destruxerant, multa incolis terra mala contra Deum & Justitiam inferentes, pro quibus & ipsis non minora receperunt.

Maximilianus Rex devitata superbos Helvetios.

Accesserunt Helvetijs in auxilium sicut diximus, homines de Grisea Liga nuncupati, Rhætia superioris, qui & Curienses incolæ, satis bellicosi, eisque parent Abbacellenses, gens rebellis, & à Domino suo proprio Abate S. Galli transfuga, justitiae ac pacis inimica, sanguinem sitiens & prædam, quos tamen Sueviciæ Confœderationis viri bellicosi haud modice humiliarunt, igne simul & ferro per circuitum vastantes, damna & cædes plurimas eis intulerunt. Ad ultimum apud Rauracos inter partes durè fuit pugnatum, & multi Suizerorum ceciderunt. Verum post obtentam de conjuratis victoriam, in tentorijs licentioribus viatores de parte Maximiliani depositis armis degentes, dum otio vacant, hoste contempto, Helvetij refumbris viribus, & ex cæde suorum facti animis ferociores, subito in Regales nil tale metuentes irruunt, & plures eorum hostiliter occidunt. Ceciderunt in eo conflictu ex utraque parte 1500. viri, inter quos fuerunt in parte Regis occisi Henricus Comes de Fürstenberg, Wickert Comes de Bitsch, & Baro de Castelvwart, cum alijs ex militari ordine viris multis & in armis exercitatis.